
ATTO 20/2025/XII DEL 12/02/2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: L.R. 3 settembre 1991, n. 43. Nomina del Consiglio di Amministrazione, del Presidente, del
Vicepresidente  e  del  Collegio  Sindacale  dell'Istituto  di  Ricerche  Economico-Sociali  del
Piemonte - I.R.E.S. Piemonte.

Premesso che :

- la L.R. 3 settembre 1991, n. 43 recante “Nuova disciplina dell'Istituto di Ricerche Economico e Sociali del
Piemonte I.R.E.S.. Abrogazione legge regionale 18 febbraio 1985, n. 12” stabilisce in particolare:

• all’art.  5, comma 1 e 2 “1. Il  Consiglio di  amministrazione  è composto da cinque membri,  eletti  dal
Consiglio regionale a scrutinio segreto, con voto limitato a tre.

2. I Consiglieri così eletti sono nominati con decreto del Presidente della Giunta Regionale.”;

• all’art. 9, comma 1 “Il Presidente ed il Vicepresidente dell'Istituto sono nominati, in seno al Consiglio di
amministrazione, dal Presidente della Giunta Regionale, previa deliberazione della Giunta stessa, sentito il
parere della Commissione consultiva per le nomine prevista dall' articolo 37 dello Statuto della Regione”;

• all’art. 10, comma 1 “Il Collegio dei Revisori dei conti è composto da tre membri effettivi, di cui uno con
funzioni  di  Presidente,  e  da due supplenti.  Il  Presidente ed i  Revisori  sono nominati  con decreto del
Presidente della Giunta Regionale, previa deliberazione del Consiglio Regionale”.

- la D.C.R. n. 43-29778 del  23 dicembre 2024,  con la quale il  Consiglio Regionale ha individuato tutti
componenti  del  Consiglio di  Amministrazione dell'Istituto di  Ricerche Economico Sociali  del  Piemonte-
IRES  Piemonte,  individuati  nei  Sig.ri:  Giorgio  Merlo,  Alessandro  Sciretti,  Alberto  Villarboito,  Giulio
Fornero e Anna Merlin;

- la D.C.R. n. 44-29780 del 23 dicembre 2024, con la quale il Consiglio Regionale, ha designato 3 membri
effettivi di cui uno con funzioni di Presidente e 1 membro supplente del Collegio dei Revisori dei conti
dell’Istituto di Ricerche Economico–Sociali del Piemonte-IRES Piemonte, individuati nei Sig.ri: Raffaele Di
Gennaro, con funzioni di Presidente, Andrea Porta e Angelo Paolo Bonometti e quale, membro supplente, la
signora Antonella Guglielmetti e ha rinviato a successiva deliberazione la designazione del secondo membro
supplente del Collegio;

- la D.C.R. n. 63-1655 del 21 gennaio 2025 con la quale il Consiglio Regionale ha designato il secondo

Pag 1 di 3



membro supplente del Collegio dei Revisori, individuato nella Sig.ra Anna Paschero.

Il Presidente

Richiamata:

- la D.G.R. n. 1- 764 del 10/02/2025 con cui la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 9, comma 1 della L.R. 3
settembre 1991,  n.  43,  ha  deliberato la  nomina del  Presidente  di  IRES Piemonte  nella  persona del  sig.
Alessandro Sciretti e del Vicepresidente di IRES Piemonte nella persona del sig. Giorgio Merlo;

- la D.G.R. 11- 2116 del 21 settembre 2015 che ha determinato i compensi degli organi di IRES Piemonte,
che si intendono col presente atto confermare.

Dato atto che:

l’art. 5,comma 9 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135
stabilisce che “E' fatto divieto alle pubbliche amministrazioni, di conferire a soggetti gia' lavoratori privati o
pubblici  collocati  in  quiescenza  …omissis...  cariche  in  organi  di  governo  degli  enti  e  societa'  da  esse
controllati” , specificando che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono
comunque consentiti a titolo gratuito.”;

il  collocamento in  quiescenza del  sig  Giulio Fornero comporta  pertanto il  conferimento dell’incarico al
medesimo a titolo gratuito, come già indicato nella D.C.R. n. 43-29778 del 23 dicembre 2024;

possono pertanto essere nominati, coerentemente con le disposizioni di cui sopra, i componenti del Consiglio
di Amministrazione, il Presidente, il Vicepresidente, e i componenti del Collegio Sindacale dell'Istituto di
Ricerche  Economico-Sociali  del  Piemonte  -  I.R.E.S.  Piemonte  suindicati,  a  cui  sarà  riconosciuto  un
compenso come stabilito dalla D.G.R. 11- 2116 del 21 settembre 2015, ad esclusione del sig. Fornero che
svolgerà l’incarico a titolo gratuito. 

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte,  in quanto i compensi degli organi sociali sono a carico
dell’Istituto.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.8-8111  del  25
gennaio 2024.

DECRETA

1.  di  nominare quali  componenti  del  Consiglio di  Amministrazione dell'Istituto di  Ricerche Economico-
Sociali  del  Piemonte -  I.R.E.S.  Piemonte i  sigg.  Alessandto Sciretti,  Giorgio Merlo,  Alberto Villarboito,
Giulio Fornero e Anna Merlin;
2. di nominare Presidente dell'Istituto di Ricerche Economico-Sociali del Piemonte - I.R.E.S. Piemonte il sig.
Alessandro Sciretti;
3. di nominare Vicepresidente dell'Istituto di Ricerche Economico-Sociali del Piemonte - I.R.E.S. Piemonte
il sig. Giorgio Merlo;
4. di nominare quali membri effettivi del Collegio dei Revisori dell'Istituto di Ricerche Economico-Sociali

Pag 2 di 3



del Piemonte - I.R.E.S. Piemonte i sigg. Raffaele Di Gennaro, con funzioni di Presidente, Andrea Porta e
Angelo Paolo Bonometti;
5. di nominare quali membri supplenti del Collegio dei Revisori dell'Istituto di Ricerche Economico-Sociali
del Piemonte - I.R.E.S. Piemonte le sig.re Antonella Guglielmetti e Anna Paschero;
6. di confermare per i componenti degli organi dell'Istituto di Ricerche Economico-Sociali del Piemonte -
I.R.E.S. Piemonte i compensi stabiliti con la D.G.R. 11- 2116 del 21 settembre 2015;
7. che l’incarico al sig. Giulio Fornero è conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5,comma 9 del D.L. n. 95
del 6 luglio 2012,convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, come disposto dalla D.C.R. n.
43-29778 del 23 dicembre 2024 .

Il  presente  decreto  non comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
Il presente decreto verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Il Presidente,
Fi.to digitalmente da On. Alberto Cirio

Pag 3 di 3


		2025-02-12T17:12:04+0100
	ALBERTO CIRIO




